Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In quâ tractatur de Augustissimo Eucharistiæ Sacramento, ac Sacrificio
Missæ, ...

Bosco, Jean a

Lovanii, 1667

Concl. XXXIV. Consultius est (seclusâ rationabili causâ) celebrare Missam,
quæ unoquoque die præscribitur in Missali. Nihilominus contrarium in
Missis privatis, citra scandalum & contemptum, non est ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73377](#)

Sect. 5. De solemnis Missa Sacrae Cerem. Concl. 34. 599

fectus Substantialis; v. g. si Sacerdos invalidè consecrasset calicem defectu materiae, formæ, aut intentionis: omittens quippe per ignorantiam, inadvertentiam, aut alio modo prædictum defectum supplere, donec Sacrum sit absolutum, nullatenus debet iterum consecrare solum calicem ad supplendum defectum, immo nec potest; qui jam actio efficit omnino distincta moraliter, nec coniungetur cum priori ad unum Sacrificium integrandum.

Et eadem ratione non tenetur in eo casu utramque speciem iterum consecrare; quia per hoc etiam non redintegraret prius Sacrificium, sed novum omnino distinctum offerret, ad hoc autem non tenetur; immo nec potest illud offerre; quia, ut supponimus, jam non est jejunus, cum calicem non consecratum sumperit. Ita Suarez disp. 85. sect. 1. §. Ad primam, & alijs communiter.

Noli ergo audire Gavantum p. 3. tit. 10. nro. 16. ubi sic ait: Inter ultimas (intelligit Orationes post Communione) non dicere (puto commemorationem de Sancto) si neque inter secretas (Orationes) dixisse, sed in Sacrificia post depositis vestes supplerem omissa.

Nota præterea ex Suario disp. 83. sect. 3. § Dico primo, aliud esse mutilare Missam, omitendo aliquid eorum, quæ dicenda sunt; aliud verò dicere Missam alterius diei, seu de alia re, quam in Missali prescribatur. In posteriori mutatione non semper est culpas, dummodo in ea Missa, quæ dicitur, integer ritus servetur; quia tunc revera in rigore non prætermittitur ritus dicendi Missam.

Neque videtur esse latum præceptum propriè & in rigore de Missa dicenda de Feria, aut de Feste: nam cùm Sacerdos absolutè non teatur hodie Missam dicere, non est cur obligetur ad dicendam hanc determinatè, si Missam vult dicere: quamvis enim non repugnet hujusmodi obligatio, tamen in præsenti neque ostendi potest, neque est illa sufficiens necessitas & causa illius.

In quo est magna differentia inter Missam, & divinum Officium: nam ad hoc dicendum tenentur Sacerdotes, & ideo mirum non est, quod obligentur ad dicendum singulis diebus illud Officium, quod pro unoquoque signatur. In Missa vero non ita est. Et hoc confirmat consuetudo; nam sine scrupulo solet hoc fieri, etiam à viris timoratis & doctis. Hoc est sententia Suarii, de qua latius discurro Conclusionem sequenti, quæ sic se haberet:

CONCLUSIO XXXIV.

Consultius est (seclusa rationabili causâ) celebrare Missam, quæ unoquoque die prescribitur in Missali. Nihilominus contrarium in Missis privatis, citra scandalum & contemptum, non est illicitum, saltem mortaliter, forte nec venialiter.

Sic ferè limitat Suarez suam sententiam; nam verbis superioris commemoratis continuo attexit: Hoc tamen intelligendum est in Missis privatis, quæ proprio arbitrio voluntarie dicuntur; nam in Missis solemnibus, quæ dicuntur in Parochiis; vel Ecclesiis Conventualibus major erit obligatio dicendi Missam diei juxta prescriptum Missalis ordinem: argumento cap. *Quidam*, & cap. *Cum creatura* de Celeb. Miss.

Item quando aliquis ob stupendum vel Cappellania institutionem, vel ob aliam similem causam obligatur ad specialem Missam dicendam, debet, si commode potest, prescriptam obligationem implere, quamvis si absque scandalo id omittat, ut Missalis ordinem servet, non peccabit: immo si propter solemne Festum id faciat, melius faciet. Denique in universo loquendo optimum consilium est non prætermittere etiam in hoc Missalis ordinem absque rationabili causa. Ita ferè Sylvester Verb. Miss. q. 1. 4. 7. *Sylvester*. 8. & 10. Soto dist. 13. q. 2. art. 1. in fine Navarrus cap. 21. nro. 7. Victoria in Summa nro. 95. Haec tenet Suarez. Sed discutiamus singula.

Et primò quidem consultius esse (per se loquendo) celebrare Missam sive solemnem, sive privatam, quæ unoquoque die prescribitur in Missali, nemo potest ignorare, qui vel leviter Rubricas inspicerit. Do illas. Prima habetur tit. Rubricas Generales c. 4. & sic sonat: *Alijs diebus infra hebdomadam quando Officium sit de Feria & non est refinendæ Missa Dominica precedens, quæ fuerit impec- ditæ (exceptus Ferijs Adventus, Quadragesimæ, Quatuor temporum, Rogationum, & Vigiliarum)* diei potest aliqua ex Missis votivis, etiam in principio Missa, quæ vocatur Conventualis, secundum ordinem dicendum in fine Missalis assignatum cum commemoratione Ferie, de qua factum est Officium. *Qua- tamen Missa & omnes alii votive, in Missis pri- vatis dici possunt pro arbitrio Sacerdotum, quocumque die Officium non est duplex, cum commemo- ratione*

G g g

659.
Missal
cuilibet ac-
tigata fine
in mortali va-
riatur, immo
& veniali,
Suarez.

nisi foret
publica,

Sylvester
Navarre.
Viduria.

660.
Consultius
ei Missam
unoquoque
die assigna-
tam cele-
brare, ut pa-
ter ex Rubr.
Miss.

ratione eius, de quo factum est Officium, & commemoratione item Festi simplicis, si de aliquo occurrat eodem die fieri commemorationem in Officio. Nota quod sequitur: Id verò paſsim non fiat, nisi rationabili de causa, ut quoad fieri potest, Missa cum Officio conveniat.

Similiter loquitur Rubrica, qua proponitur in Missali Missis votivis de Sanctis: sequentes, inquit, Missæ votivæ, licet pro Sacerdotis devotione quacumque die dici possint per hebdomadam, quando Festum Duplex non occurrit, hoc tamen paſsim, nisi rationabili de causa, fieri non debet, sed quoad fieri potest, Missa cum Officio conveniat.

661. Tertiam Rubricam de hac re invenio in Missali, præpositam Missis votivis pro diversis sub hac forma verborum: *Alia Missæ votiva pro diversis (id est, pro quacumque necessitate, pro peccatis &c.) quacumque die dici possunt, nisi fuerit Dominica, vel Officium Duplex, qua tamen paſsim non dicantur, nisi urgenti de causa.*

Negant Gavantus & Tamburinus. **662.** Ubi (inquit Tamburinus suprà cap. 6. §. 1. n. 2.) rectè notat Gavantus in Rubricis Missarum. 1. Tit. 4. litt. O. idem propter paritatem rationis esse in omnibus votivis, ut nimur paſsim non dicantur in Dominica, vel Officio Dupli.

Sed contrà: in positivis non valet argumentum à paritate rationis; & alioquin quare Ecclesia istam Rubricam non præfixerat omnibus Missis votivis? Unde præmisserat Gavantus aliam probatōnem; quia, inquit, suprà dicitur: *Alijs diebus infra hebdomadam, hoc est, à Dominica ad Dominicam.*

Respondeo; in secunda Rubrica non dicitur, *Infra hebdomadam, sed, Per hebdomadam;* hebdomada autem Dominicam includit. Deinde in prima Rubrica quando dicitur: *Alijs diebus infra hebdomadam,* loquitur Ecclesia de sola Missa solemnī. Ubi autem agit de Missa privata, generaliter dicit: *Quocumque die Officium non est Duplex.*

Tertia probatio Gavanti sumitur ex Rubrica secunda, in qua singulis Feriis (non autem Dominicis) assignatur particularis Missa votiva; v. g. Feriae secundæ Missa de Trinitate, Feriae tertiae de Angelis, & sic consequenter.

Respondeo; quia nullam particularem assignat pro Dominicis, signum est voluisse indifferenter quamlibet in illa posse dici, præter Missas pro diversis, de quibus particularem inferius Rubricam posuit cum exceptione Dominicæ. Exceptio autem, ut communiter dicitur, firmat regulam in contrarium.

663. Interim communis sententia est, Dominicam anumerari debere Festis Duplicibus. Et de Dominica quidem, inquit Gavantus ibi-

dem, quia Festiva est, congrua est Rubrica de Duplice verò, tum quia Duplex Solemnitatem habet, tum quia in Festis inferioris gradus pluralitas Orationum, & in præparatione, gratiarumque actione post Missam non duplicata Antiphona, mindis incongruent Missæ votivæ, quam in Festis Duplicibus, in quibus una tantum Oratio dicitur, & prædictæ Antiphonæ duplicantur.

Ex quo (prosequitur idem Author) dicitur, cendum est prohiberi votivas in ijs etiam diebus, in quibus prohibetur fieri de Festo Dupli, argumento à fortiori sumpto; nempe infra octavam Epiphaniae, Paschatis, Pentecostes, in Feria quarta Cinerum, in Hebdomada majori, in Vigiliis Nativitatis Domini, & Pentecostes, & ita decrevit Sacra Rituum Congregatio die 28. Augusti 1627.

Respondeo, non constare nobis authenticè de illo Decreto, neque argumentum à fortiori in positivis locum habet, & aliunde ratio congruentia non est eadem, quia infra octavam Epiphaniae dicuntur plures Orationes, & prædictæ Antiphona non duplicantur, protul etiam infra octavas Paschatis, & Pentecostes, ac in Feria quarta Cinerum.

Sed mittamus ista, & longiorem discussione relinquamus Rubricis. Ad minus ex jam dictis colligimus, confutius esse non celebrare Missas votivas sine rationabili causa.

Præcipua difficultas est; an qui celebret, reatum peccati incurret five mortalis, five venialis. Sanè strictiorem esse obligationem dicendi Missam Conventualē, juxta præscriptum Missalis ordinem, videtur satis probari ex capit. juris suprà a Suario allegatis. Exscribo verba singulorum.

664. Cap. Quidam 2. desumptum est ex Concilio Triburensi (alijs Salegustiensi) etc. que sequentis tenoris: *Quidam Laicorum habent in consuetudine, ut per singulos dies audiant Euangelium: In principio erat Verbum, & Missas peculiares, hoc est, de Sancta Trinitate, & de Sancto Michaeli: & ideo sanctum est in eodem Conclio, ut ulterius hoc non fiat, nisi suo tempore, & nisi aliquis velit propri reverentiam Sanctæ Trinitatis, non pro alia devotio audire.*

Sed si voluerint ut sibi Missa cantentur, de eodem die Missas audiunt pro salute vivorum, & etiam defunctorum. Cantentur, inquit; ergo videtur loqui jus de Missa solemnī.

Clariss cap. Cū creatura 11. quod sic lege habet: *Cū creatura non habeat quid pro missis, respondet Creatori &c. Mandamus (inquit Honorius III.) quatenus nullum in re (scribit universis Ecclesiarum Prælatis) por-*

Sect. 5. De solem. Missa Sacrificii cerem Concl. 34. 601

partem negligentia obrepere permittat, quod mi-
nus & pro Anniversariis defunditorum, & pro
Festis, vel Feriis secundum temporum congruen-
tiam, Missarum solemnia conventionaliter cele-
bretur.

664.
que ostendit hanc Rubricam esse precep-
tivam.

Ergo Missa solemnis convenire debet cum
Officio divino non tantum ex praescripto
Rubricarum, sed etiam ex jure communis;
ad eoque, secundum superius dicta, Rubrica
ista in quantum spectat Missam solemnam,
praceptiva est, & non tantum directiva.
An obligans sub peccato mortali, pendet ex
gravitate materiae, & ideo relinquitur pru-
denti iudicio. Ego valde dubito, utrum
praevisa illa concordia Missa solemnis cum di-
vino Officio sit materia notabilis. Viderint
Prælati Ecclesiæ, ad quos illa cura praecipue
spectat.

665.
An in Festis
pollunt can-
tari duas
Missa?

Notent autem propter graves causas, etiam
in Festis (sed non majoribus, puta Paschate
Resurrectionis, Pentecoste &c.) à Rubricis
concedi, ut cantentur duas Missæ, altera vota-
tiva solemnis cum Gloria, &c., Credo in para-
mentis convenientibus, v.g. de Eucharistia
quando solemniter est exponenda, altera de
die currente.

Specificat.
ut certe
causa prop-
ter quas id
littere,

Et si queris, quæ sint istæ causæ? Respon-
deo, quæ faciunt ad bonum Reipublicæ;
ad eoque & ipsius Principis vel Prælati, qui
Reipublicæ caput est. Hinc necessitas plu-
viae, ingruenti belli, gransantis pestis, vel
mali cuiuscumque universali, sicut dat cau-
fam processionis generalis, sic & Missæ præ-
dictæ. Salus item ex infirmitate periclitans
Summi Pontificis, Episcopi, magni Princi-
pis. Præterea huc reducuntur Comitia Ge-
neralia vel Provincialia Regularium, & ex-
positio Eucharistia pro illis diebus, in quibus
celebratur Oratio quadraginta horarum,
prout etiam solemnes gratiarum actiones
pro imperata communi gratia; hic, in-
quam, reducuntur, quoniam pertinent ad bo-
num commune.

666.
Quæ Missa
debet can-
tari so-
lemni ex-
positione
Euchar.,
Carism.

Immo consuetudo nostræ Provinciæ ha-
bet, ut Neomysta offerens Deo primicias
sui Sacrificii, Missam celebraret votivam pro
sua devotione, nisi Festum fuerit ex prin-
cipalioribus. Similiter in die, quo aliquis
emittit solemnem Professionem, sine scrupulo
cantatur Missa votiva, estò aliququin
sit Dominica, vel Officium Duplex; quia &
hæc aliquo modo pertinent ad bonum com-
mune, tum Religionis, tum totius Ecclesiæ,
ut patet.

Cæterum Gavantus Com. in Rub. Miss.
Parte 2. Tit. 14. nu. 2. illud, inquit, est no-
tandum, quod pro exponendo Sacramento
in Altari pro initio 40. horarum vel spiri-
tualium exercitationum, cantari debet Missa
votiva de Sacramento, quæ habetur circa fi-

nem Missalis, non autem Festiva Corporis
Christi (nisi infra Octavam ejusdem Festi
casus accidere) & tempore Paschali adden-
dum erit Alleluia, ut sit in aliis votivis Missis.
Hac ille.

667.
Quæ Missa
debet can-
tari so-
lemni ex-
positione
Euchar.,
Carism.

Et nu. 3. ait: dicitur una tantum Ora-
tio cum Gloria, & Credo (unde videtur
colligi, inquit Tamburinus lib. 2. cap. 6. Tamburini
§. 1. nu. 5. non oportere in fine Missæ reci-
tare Euangelium (dei) & Praefatione de
Nativitate, quia solet esse publica causa:
non autem privatis Missis hæc conveniunt.
Ita Gavantus.

668.
Mutatio.
Missæ pri-
vatæ non est
mortalia,

Recetè quidem, si tantum velit hæc tria
copulati non convenire Missis privatis;
aliòquin si de singulis separatis agitur, nescio
quæ alia Præfatio, quam de Nativitate con-
veniat Missis privatis; nec credo aliquem
haec tenus aliam Praefationem dixisse, cum in
Missali expressissimis verbis præscribatur,
Praefatio de Nativitate Domini.

Sed hæc satis de Missa solemni. De priva-
ta autem multum probabile est, immo lon-
gè probabilius, ejus mutationem, etiam ex
mero arbitrio celebrantis, secluso contem-
ptu, scandalo, & animo introducendi no-
vum ritum, haudquam esse peccatum mor-
tale.

669.
An sit ve-
nialis?

Ratio: quia non ostenditur lex graviter
obligans; præsternit cum multi probabili-
ter doceant, non peccare mortaliter eum,
qui scienter & absque justa causa recitat di-
vinum Officium de Sancto, cum secundum
Rubricas Breviarii legendum est de Feria,
vel è contra de Feria; cum legendum est de
Sancto.

Quantum ad peccatum veniale, ego, in-
quit Tamburinus supra nu. 6. non dubito;
qui Rubrica de hac re, cum contineant
magnum convenientiam, sitque in contrario
aliqua boni ordinis turbatio, videntur in
praxi esse recepta sub veniali; nisi excusat
causa aliqua, de qua mox. Quamvis non ne-
gem probabiliter Suarium in Missis privatis
(nam in solemnibus major est rigor obser-
vandus) nullam culpam agnosceré, cum
non sit ullum de hac re, ut diximus, præ-
ceptum, & timorati sine scrupulo faciant.
Hac ille.

Sciœt quidem, si in prioribus verbis tan-
tum loquatur de Missa solemni, quæ non
solùm à Rubricis præscribitur, sed etiam, ut
vidimus, strictè præcipitur à jure com-
muni, & ideo si illius mutatione non est
peccatum mortale, ad minus erit peccatum
veniale.

Alioquin si loquatur generaliter (uti vide-
tur loqui) quomodo prudenter potest non du-
bitare de peccato veniali, cum fateatur nullum
de hac re, id est, de Missis privatis, esse præ-
ceptum, & timoratos sine scrupulo facere?

G g g 2 Non

Non erant hæc rationes sufficienes ad dubitandum? Quin sufficientissimæ, ut nullum in illa mutatione agnoscamus peccatum, etiam quando Officium est Duplex, vel in die Dominica.

Et sanè aliis diebus id nullatenus esse illi-
cūtum, planè mihi persuadeo ex Rubricis suprà-
citatis, in quibus expressis verbis significatur,
in Missis privatīs , pro arbitrio vel devotione
Sacredotis, posse dici Missam votivam, quo-
cumque die Officium non est Duplex.

Unde quod additur: Id verò passim non fiat, nisi rationabili de causa, liquet profectò consilium esse de re meliori; et minimè præceptum quasi Rubricæ dicent, potest quidem absoluē fieri, consultur tamen ne passim fiat, ut quoad fieri potest Missa cum Officio conveniat.

Confirmatur: quia eadem est ratio Missæ de Requiem, & tamen illa simpliciter conceditur à Rubricis quocumque die, præterquam in Fætis Duplicibus & Dominicis diebus, nullâ factâ mentione rationabilis cause, Tit. Rubricæ Generales cap. 5. ibi Misæ autem private pro defunctis quocumque diebus possunt, præterquam in Fætis Duplicibus & Dominicis diebus.

Dices : ergo saltem est præceptum ne fiat
illo die, quo Officium est Duplex. Responde
Negando Consequiamur ; sed tantum est
major convenientia, propter quam Rubrica
simpliciter statuunt sive decernunt id non esse
faciendum, an sub obligatione peccati, sub
judice lis est; & facile posset admitti peccatum
veniale, nisi consuetudo timoratorum eset in
contrarium.

Quamquam & multi inveniantur qui non
audeant id facere, etiam in aliis diebus, quan-
do Officium est tantum Semiduplex, nisi ra-
tionabilis de caula, existimantes alioquin se
venialiter peccaturos.

Si autem illi à me querant, quānam sint rationabiles causæ? Respondeo, Prima causa est, quando corpus insepultum præsens est in Ecclesia; nam tunc in Dominicis & Festis Missam solemnem (secūs privatam) defunctorum concedit sacra Rituum Congregatio 23. Maii 1603. Festis, inquam, quæ sunt de præcepto, æquālia Dominicis, non tamen magnæ celebratītis, ut notar. Rituale Romanum Tit. de Exequiis ibi: *Si quis die Feste sit sepelendus, Missa propria pro defunctis præsente corpore celebrati poterit, dum tamen Conventualis Missa, & Officium divina non impediāntur, magnaq[ue] diei celebriitas non obsecet.* Talis celebriitas est Resurrectio Domini, Pentecostes &c. tunc enim debet officium Sepulturæ in sequentem non impeditam diem transferri.

Interim Sabbato Sancto post Missam die
solemnam poterit in die obitūs celebrari Missa

de Requiem, cum jam ex usu solemnitas
Festi Paschatis sit die sequenti, & ad sum-
mum solum tempore Missæ predicti Sab-
bati. Quod intellige, inquit Gavantus in *Genua*,
Rubr. part. i. Tit. 5. nu. 2. litt. X. juxta
patrios mores Durandi, ubi nimur vi-
get consuetudo sepeliendi defunctorum simul
cum Missa, & numquam sine ea absque sca-
dalo.

Porro in die Depositionis defuncti, & in Anniversariis, quā ratione in Festo Duplici & Semiduplici possit cantari una Missa defunctorum; & quomodo si incident ejusmodi Anniversaria in Festo de praecpto, debant transferri, vide apud eundem Autorēm litt. Y. Z. & A. Tu autem sequere contuetudinem loci, quæ est optima legum interpres.

Secundam causam assignat Tamburinus
suprà n. 9. Qui careret Missali novo, pos-
set, ne omitteret eodem die Sacrificium,
recitare Missam votivam cum alio Mis-
sali, in quo esset votiva, non autem currentis.

Tertia : qui navigationem pericularem
incipit, qui Nuptias benedicit, qui pluviam
vel serenitatem necessariam petit, qui ne-
cessitatibus premitur, vel aliquod notable
damaum timeret, potest in Feria, in Sim-
plici Festo, & in Semiduplici Missa voti-
vas pro illis necessitatibus conductibus cele-
brare.

Quarta: ei qui ducitur aliquà non modicà devotione ad dicendam aliquam Misericordiam, eam libens, inquit Tamburinus supra n. 11. in dictis diebus permisiss (id est, Februariis, Feltis Simplicibus, & Semiduplicibus) concederem; quia video timoratos confitientia id sine hæsitatione in praxim passim deducere.

Hinc (prosequitur n. 12.) interrogatus
ab Illustrissimo Archiepiscopo Montis Regalis D. Joanne de Tursiglia, an proper
suam intimam valetudinem, quā flare diu
pedibus tunc non posset, posset de Dominico
Palmarum, & duobus seu tribus frequentibus
licitē in suo Oratorio privato, recitare vota
vam de Passione Domini, que brevior est,
quā illæ currentes, in quibus legitur Paſſio
Domini, putavi ejus devotionem rationabi
lem præbere caufam, ut in dicto Oratorio pri
vato fīc celebraret. Multò magis quia votiva
Passionis congruebat tempori. Hec ille.

Ecce propter devotionem concedit Mihi
votivam, non tantum in diebus permisum,
sed etiam in prohibitis, ut ipse vocat; nam
secundum Gavitum supera litt. A. (quem fe-
quitur Tamburinus) prohibetur a fortiori
Missa de Requie in iis diebus in quibus de-
duplici fieri non potest: quamquam in primo
triduo majoris Hebdomadae hortacur nos con-
stitutio Apostolica lib. 5. cap. 13. ad orandum

Sect. 5. De solemni Missa Sacrificii cerem. Concl. 34. 603

pro iis, qui pereunt: quae verba importare solent Sacrificium apud Sanctos Patres. Sed potest etiam fieri Sacrificium sine Missa de Requie pro defunctis. Quam ratione Ritus antiquus, & novus non discordant. Hæc ille.

Sanè videmus hodie multos illis tribus diebus, aut saltem duobus, in quibus legenda est Passio, sine ullo scrupulo celebrare Missam de Requie, non tam devotionis causâ, quam ut citius absolvant. Credo quod sequuntur sententiam Suarri, aut certè ritum antiquum strictè intellectum, cum de novo non satis authentice ipsi confitetur.

Sylvester. Marchinus. Quinta causa: Sacra Rituum Congregatio tolerari posse censuit Missas de Requie in Duplici Feste, quod non est de præcepto, ut testatorum voluntates adimplentur 1. Septemb. 1607. & rursus 20. Junii 1626. Ita refert Gavantus suprà, illico subjugens: Non ait ad arbitrium vivorum, quod bene nota, sed pro implenda lege defunctorum.

Quod Tamburinus suprà §. 2. n. 1. intelligit de ordinariis petitionibus vivorum; nam stabiles fundationes vivorum, propter paritatem rationis adnumerat dispositionibus mortuorum. Recè si à paritate rationis in positivis valeat argumentum. Quæreris quia illa ratio? Dispositionibus mortuorum merito magis trahit Sacra Congregatio, sive propter gratitudinem reliqui legati, sive ad alliciendos animos ad familes dispositiones, inquit Tamburinus.

Si ergo promisi Testatori, vel ejus habendibus celebrare Missas de Requie; stabis promissioni, etiam in Festis Duplicibus, quæ non sunt de præcepto; quia nulla adest excusatio. Sin vero accepto stipendio manuali, promiseris votivam, vel pro defunctis, nihilominus poteris, imò secundum aliquam sententiam, debebis in Festis Duplicibus & Dominicis diebus celebrare Missam currentem.

Ratio: quia omnis missio intelligitur observanda sine legum præjudicio; non enim est aliud, quam deliberata ac spontanea fidei obligatio facta alteri de re quam bona ac possibili: ergo secundum sententiam, quæ existimat peccatum celebrare Missam illis diebus aliam à currente, nec poteris stare promissioni, quæ non obligat ad peccatum, cum sic est obligatio, & non obligatio ad idem; nimis obligatio celebrandi Missam votivam, vel de Requie ex vi promissionis, & obligatio non celebrandi ex vi legis Ecclesiastice.

Nec dubitandum de rationabilitate hujus legis, quia ex una parte propter Missas votivas, & peculiares devotiones petentium, non est populus à publicis Festis avocandus: & ex alia parte cum Sacrificium sit ejusdem valoris, quæcumque tandem Missa recitetur,

non defraudabitur suo fructu is, qui Missam dato stipendio expostulavit.

Adde, inquit Tamburinus sup. n. 3. quod ille affectus conformitatis & obedientiae ad sacras leges in Sacerdote, applicatus pro pertente Missam, compensare ad superabundantiam potest fructum, quem per preces proprias votivæ Missæ, vel funebris lucrari forte poterat petens. Recè enim Sylvester apud Marchinum de Ord. Tract. 3. p. 2. cap. 25. n. 7. ait nullam Missam esse defunctis salubriorem Caddo & Sanctis, quibus gratificari per votivas intendimus gratiorem. Quam propriam diei currentis. Ita Tamb.

Sed hoc ego difficulter possim credere; exter quo eur Ecclesia ordinariet Missas de Requie? Cur institueret Missas votivas de Sanctis? An forte ut sic privarentur defuncti fructu aliquo Sacrificij, quem alias acciperent; & similiter Sanctis? Sed neque apud Silvestrum loco quem citat Marchinus, scilicet verbo Missa;

1. §. 4. hoc invenio.

De cetero cavendum scandalum, quod faciliter fieri poterit instruendo de rei veritate In hac mā. adstantes, si forte adfint, qui scandalizarentur, teria vita- dum scand. quasi non servares promissum. Alioquin stabis promissis; hæc enim causa abunde sufficit, saltem pro diebus Ferialibus, Simplicibus, & Semiduplicibus; quidni etiam pro Domini- nis & Duplicibus?

Estdo enim sit scandalum tantum pharisaicum sive acceptum; equidem (salvo meliori) non videatur illa nuda convenientia Missæ, maximè privatæ, cum divino Officio, tanti momenti, ut aliquando propter hujusmodi scandalum nequeat omitti. Præterim cum Sacerdos possit se conformare sententia Suarri, sane probabilis, dicenti, nullum esse peccatum eas votivas recitare, & sic promissas votivas sine scrupulo celebrare non impeditur.

Id quod multò magis facere potes, & for- 679. tallo debes, si ad celebrandâ talem Missam nota- bilitate maius stipendium acceptasti; tunc enim si accepisti notabilitate maius stipendium con- stat de mente petentis, qui hoc potuit velle juxta probabilem Suarri sententiam, adeoque acceptando quasi implicitè promisisti te huic opinioni probabili inhaesurum.

Alioquin qui offerunt ordinarium stipendi- um, censentur esse contenti, Missa currente, & ita ab omnibus practicatur, secluso semper scandalo. Nec puto scrupulandum, et si statum stipendium accepis ad voluntates defunctorum aut vivorum adimplendas, nisi manifestè confer defunctum vel vivum voluisse obligare ad has determinatas Missas, de quo casu superius fuimus locuti.

Perinde autem est sive simpliciter promise- 680. ris, sive cum juramento, nam juramentum Quid si ali- sequitur naturam promissionis. Unde sicuti quis pro- misserit missam votivam, Missam votivam Ecclesiæ, ita etiam juramentum; & sicuti pro com. iura- mento.

Gggg 3

missio

675.
Quinta
causa, im-
plete vo-
luntatis re-
stacionum.

Tamburinus.

676.
An iufficiat
manuale
stipen-
dium?

677.
Rationes
pro parte
negativa.

*Reg. Juris
42. de Reg.
Juris in 6.*

missio tantum intelligitur de fructu Sacrifacij (ut pote qui principaliter & solus ordinariè à potentibus Missam intendit) ita quoque juramentum; juxta Reg. juris 42. de Reg. juris in 6. Accessorium naturam sequi congra principalis.

Enim vero juramentum non additur promissio, ut promissio accipiat aliter, quam per se accipi solet; sed ut eo modo intellecta, quo intelligi solet, non possit revocari; v. g. jurasti te ducendum in uxorem hanc puellam, intelligitur nisi fornicata fuerit, si promissio acceptata fuerit, si puella obligationem non condonaverit, si Deo placuerit, vel Superioribus, quorum interest &c.

Quod tamen intellige, nisi alia fuerit mens jurantis; ut si intendant tacitas illas conditiones excludere, vel nisi ideo juramentum petatur, ne promissio, qua alia posse irritari, irritetur; ut quando promissio metu extorta additur juramentum, argumento cap. Si verò 8. Cap. 2. de Jurejurando ibi: Non est tutam, quenlibet contra iuramentum suum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in interitum salutis aeternæ. Et Cap. 28. eod. cap. Cum contingat 28. eodem ibi: Malieres ipsa servare debent huiusmodi iuramenta, sine vi & dolo sponte praestita, cum in alterius praedictum non redundant, nec observata vergant in dispendium salutis aeternæ.

681. 681. Si ergo in casu nostro Sacerdos astipulans contractui jurat se Missas dispolitas à Fundatore, tametsi aliae à currentibus, dicturum, test sine animo excludendi tacitas conditions, quæ peccato, si alioquin simplici promissione, aut contractui incertè, indubie obligatur legere illas Missas, quoties sine peccato potest, hoc est, in illis diebus, quibus à jure positivè conceditur illarum celebratio: immo in diebus permisis, & prohibitis juxta sententiam Suarri, in qua utique sententia, illa mutatio in Missis privatis nullum est peccatum.

*Reg. 58. de Regul. Juris
in 6.*

Dixi, Quoties sine peccato potest: quia juxta Regulam 58. de Regulis juris in 6. Non est obligatorium contra bonos mores præstum iuramentum. Unde cap. Quanta 18. de Jurejurando sic legitur: Super quo (juramento) diligens indagator potuisset facile intueri, quod non tam erat absolutio necessaria, quæ interpretatio requirendā: quoniam cum iuramentum fecisti, monetam aut falsam aut legitimam esse credebas. Si falsam, iuramentum fuisse illicitum, & nullatenus obserandum, & pro eo esset tibi penitentia iniungenda: cum iuramentum, non ut esset iniquitatis vinculum, fuerit institutum.

682. Dices: fieri potest, ut licet non sit peccatum legere Missam votivam; equidem magis conveniat legere currentem, ut patet in sententia Suarri, & etiam aliorum in diebus permisis, ut vocant: ergo saltem tunc iuramentum non obligabit.

Responsio. Respondeo distinguendo Consequens: ju-

ramentum factum Deo non obligabit, Concedo totum; factum homini, de quo haec nus locuti sumus, Negro Consequentiā. Ratio disparatis est; quia ut promissio facta homini obliget, sufficit quod sit de re quam piana bona; ad obligationem autem voti, sive promissionis Deo factæ, requiritur ut sit de meliori bono.

Quod sic ostendo: quia voluntas Dei est sanctificatio nostra; unde quantum est ex se cupit Deus ut faciat homo semper quod melius est: ergo non placet illi quod homo obligetur ad faciendum id quod est minus bonum. Licet enim ad merendum, & ad aliquod faciendum ad gloriam Dei, sat sit facere opus bonum, tamen ad id obligari, non est ad gloriam Dei.

Probatur: quia simplex operatio sine obligatione, non tollit potestatem faciendi id quod melius est, sed solum includit voluntatem faciendi opus aliud bonum. Sine exclusione voluntatis alterius operis melioris, quæ voluntas nullam habet malam circumstantiam: porrò obligatio ad faciendum illud opus, tollit potestatem faciendi melius, quod non placet Deo; adeoque Deus tale votum non acceptat, nisi in quantum homo non vult facere, quod melius est; nam melius est facere minus bonum, quam cessare ab utroque, eo semper salvo, quod actus inferior seu minus bonum, solum pro eo tempore quo existit, impedit melius bonum; v. g. studium, orationem; secūs si actus inferior semel factus, relinquat personam ligatam moraliter, ne possit perficiores actus exercere, sicuti Matrimonium impedit statum Religiosum. Hinc qui vovisset Matrimonium, nullatenus obligaretur, nisi forte in circumstantiis in quibus moraliter non posset, vel nollet servare cœlitatem.

Jam autem in promissione homini facta non attenditur ad id quod melius est; sed sola utilitas & commoditas promissarii, vel potius sola voluntas promissarii, supposito quod res promissa sine peccato possit præstari. Unde si promisisti v. g. hunc determinatum equum, licet forte minus utilem, aut commodum, si promissarius nolit magis utilem, aut commode, teneris hunc minus utilem dare.

Et sic impræsentiarum licet forte Missa currentis esset æquæ aut magis utilis, quam votiva; equidem si hanc promisisti homini, & potes illam legere sine peccato, teneris, si promissarius velit. Homo enim non semper debet velle quod melius est, vel sibi, vel promittent; sed sufficit, si velit quod bonum est. Ponamus enim quod homini diviri promiseris stipendium Missæ; quis dubitat fructum spiritualem Missæ magis ipsi utilem esse: equidem si nolit illum fructum, teneris solvere stipendum, quia ad hoc jus acquisivit, nec tenetur commutationem in melius admittere.

Cdm

Sect. 5. De solemn. Missa Sacrificii cerem. Concl. 34. 605

Cum igitur homines sepius apprehendant Missam votivam, vel de Requiem utiliorem ad finem, quem intendunt (quamvis forte non sit) quam aliam currentem; hinc quando absolutè illam petunt, etiam extraordinario stipendio oblatu, & tu promitis, ita promissis, quoties potes sine peccato, ut supra diximus, promissam enim volunt, non in æquivalente, sed in seipso.

685. Hinc ad questionem; an Sacerdos, qui accepero stipendio extraordinario, promisit celebrare Missam votivam de Beato nondum canonizato, putans id sibi licere, teneat eam celebrare? Respondeo, si revera id sibi licet, tenetur, alijs non. Licet autem indubie, si generaliter est concessa omnibus Sacerdotibus potestas celebrandi talem Missam; dubitatur vero an liceat omnibus, si Sacerdotibus certæ tantum Religionis sit concessa. Exsistat Diana part. 2. tract. 15. refol. 55. cum aliis, quos citat, id tunc minimè licere Sacerdotibus sæcularibus, aut alterius Religionis: & ita fuisse determinatum (inquit Diana) per Theologos Salmantenses, testatus est mihi ex Predicatoreum familiâ vir doctissimus & amicissimus M. Dominicus de los Reys, Confessarius quondam Serenissimi Principis Philiberti.

Et ratio est primò; quia Alexander III. in cap. 1. de Reliq. & Vener. Sancti prohibuit aliquem colere cultu publico sine Apostolicae Sedi facultate, ibi: *Illum ergo non praesumatis de cetero colere, cum etiam si pro eum miracula fierent, non licet vobis ipsum pro Sancto absque auctoritate Romana Ecclesia venerari.* Sed talis facultas non videtur concessa omnibus Sacerdotibus, ex eo quod certæ Religionis Sacerdotibus exprestè concedatur; ergo &c.

Probatur Minor; nam clare appetat per facultatis formam subintellecta restrictio: & inclusio unius, ut loquuntur Doctores, est exclusio alterius ex auctoritate Leg. Cum prætor 1. 12. ff. de Judicis ubi sic dicitur: *Cum prætor unus ex pluribus iudicare vetat, ceteris id committee videtur.* Et Leg. Maritus 2.1. C. de Procuratoribus ibi: *Sin autem mandatum suscepit, licet maritus sit, id solum exequi debet, quod procuratio emissâ prescripsit.*

Secundò in dictis Bullis Pontificis procedenda Missa Beatorum, designantur à Pontifice dies & persona; sed, ut respondit Sacra Congregatio, & Cardinalis Bellarminus teste Turriano, Missa non potest dici extra illum diem: ergo neque ab aliis personis, præter illas ibi assignatas.

Accedat; alioquin non fore differentiam inter Santos Canonizatos, præsertim non pontificis in Calendario Romano, & inter Beatificatos, si de his indifferenter Missa offerri, & consequenter ceteræ solemnitates fieri possint.

Nihilominus contraria sententia placuit 688. Castro Palao tom. 1. tract. 4. disp. 1. punct. 5. Opponitam sententiam §. 5. n. 7. aliique ab ipso citatis & consultis, docet Casquos sequitur Tamburinus suprà §. 8. nu. 10. libro Palao, & antequam profero rationem, exscribo verba Castro Palao, quibus controversiam concludit, & sunt hæc quæ sequuntur: *Quapropter tamburini. concludo posse Ecclesias Cathedrales, & Episcopos cum suis Clericis supradictos Beatificatos honorare Missâ Pontificiâ & officio votivo (hoc est, ex devotione, non ex obligatione) processione, solenni. Cui opinioni subscripterunt Salmantica anno 1625. cum his casus consenserunt fuit, Doctor Balboa &c. Et numeratis circiter viginti Doctoribus, seu Magistris, qui se subscripterunt, addit: Et ego minus, aderam enim tunc Salmantica.*

Ecce duæ determinationes ejusdem Universitatis directè sibi opposita, quas tamen ita conciliat Tamburinus suprà n. 6. ut dicat, Patres Ordinis Predicatorum non consensisse cum ceteris Salmantensibus Magistris: atque adeo Magistrum Dominicanum de los Reys ejusdem Ordinis potius significasse Diana placitum Prædicatorum, quam Salmantensem Doctorum resolutionem. Colligit, quia inter Theologos & Magistros Salmantenses à Castro Palao citatos, adsum ex familia Sancti Augustini, Bernardi &c. at magnum silentium de familia Prædicatorum.

Quidquid sit de his resolutionibus, à quibus veritas rei non dependet; probatur sententia Castro Palao, quia cum una Missa ejusdem sit valoris & dignitatis, ac aliæ qualibet statim atque Pontifex declarat talem Beatum dignum esse unâ Missâ, quæ dicatur ab una determinata persona, declarat illum esse dignum omnibus ceteris Missis à quocumque celebrandis. Si igitur Beatus remanet sic dignus declaratus, non est unde quilibet Sacerdos impediatur illum per suas Missas venerari. Nec venerabitur sine Sedis Apostolica auctoritate; hæc enim jam intercedit per illum declarationem, quæ dignus Missâ declaratus est Beatus.

Quæ autem Missa, eadem & potior est ratio aliorum cultuum; unde quilibet poterit eius imaginem adorare, adorandam in altari constitutæ, publicis Processionibus circumferre, addere & ejus collectam seu commemorationem facere in Missa infra annum: hi namque cultus longè inferiores sunt Missâ, quare si hanc concedit Pontifex, concedit & illos.

Hanc sententiam sic explicatam & probata libens amplector tamquam probabiliorē, & magis piam, ut eam vocat Castro Palao supra nu. 7. Et ad primam rationem Diana, Respondeo; per illam concessionem factam determinatis personis, v. g. Sacerdotibus Ordinis Fratrum Minorum, cum adjuncta particula, *Tantum*; jam ablatam esse prohibitionem

689.
689.
& probat
ratione,

Quæ Missa,
eadem est
ratio alterius
cultus,

Respondeo;
tur ad i. ra-
tionem
Diana,

Coffre Pa-
lau,

606 Disputatio 5. De Sacrificio Missæ.

hibitionem cap. 1. de Reliq. & Vener. Sanct. pro omnibus. Pro quo

691. Nota rationem hujus prohibitionis fuisse abusum aliquorum, qui pro Sancto colebant hominem in ebrietate occisum: sic enim inquit Pontifex: *Audivimus quod quidam inter nos Diabolica fraude decepti hominem quemdam in potatione & ebrietate occisum, quasi Sanctum (more infidelium) venerantur, cum vix pro talibus in ebrietatis peremptis, Ecclesia permittat orare: dicit enim Apostolus: Ebrios Regnum Dei non possunt. Illum ergo &c.*

Idecirco igitur Pontifex prohibet aliquem venerari pro Sancto absque sua auctoritate, ne exponamus nos periculo pro Sancto venerandi hominem malum, & damnum. Quis autem non videat concessâ potestate aliquibus Sacerdotibus per Sedem Apostolicam celebrandi Missam de aliquo Beato, hoc ipso illud periculum cessare respectu omnium?

Auctoritas idem hic est idem quod declaratio. Unde ly auctoritate, apud me idem est quod Declaratione, quasi diceret Alexander: Non licet aliquem pro Sancto venerari absque declaratione Sedis Apostolicæ, id est, absque eo quod à Sede Apostolicâ declaretur Sanctus sive Beatus.

An hac declaratio sit verum privilegium. Non est igitur recurrentum ad naturam privilegii seu gratiæ: quoniam enim habitus priviliegiis aliquis respectus ad particularem Religionem in tollenda tali prohibitione, illâ tamen ablatâ, omnes Sacerdotes sine nova gratia remanent liberi ad venerandum Beatum Missâ & Officio, ab ipsis ex voluntaria devotione celebrandis.

Explico, Sacerdotibus istius particularis Religionis positivè & direcťe conceditur illud privilegium, adeò ut contra Rubricas operarentur, nisi in die Feste Beati, de ipso celebrarent; & similiter non satisfacerent obligationi legendi divinum Officium, nisi de ipso legent: at verò aliis Sacerdotibus indirecťe tantum & permisiviè id ipsum indulgetur, id est, possunt de ipso Missam celebrare, possunt legere Horas Canonicas, sed absque ulla obligatione: unde contra Rubricas operarentur juxta aliquorum sententiam, si absque alia rationabili causa omitterent Missam currentem; neque satisfacerent suæ obligationi recitando Horas Canonicas de tali Beato. Quod autem ex devotione possint recitare, quis meritò potest negare?

693. Ex quo etiam patet responsio ad tertiam probationem opposite sententia. Nam ut cæteras differentias taceam, de Beatificatis, iuxta statim dicta, solum permittitur alijs Sacerdotibus dici Missa ex vi ablationis prohibitionis, late in cap. 1. de Reliq. & Venerat. Sancti. At verò de Canonizatis, etiam nondum adscriptis in Calendario Romano, positivè idem conceditur ex vi Canonizationis publicè omnibus intimata.

Quare Sacerdos secularis, qui negligenter Canonizatis, etiam non adscriptis in Calendario, Missam celebrare, quando cis illa competit (v. g. in propria Ecclesia, quando de iis fit Festum) faceret contra Rubricas; fecit qui negligenter similem Missam celebrare in Felto & propria Ecclesia Beatificati: quoniam hujusmodi Beatis Missa hujusmodi secularium non debetur, sed solum permisivi eisdem indulgetur.

Porrò ad secundam rationem Diaœ breviter dicendo, de illis responsionibus non confare nobis authentice. Indubie posset Pontifex sic indulgere celebrationem Missæ, & alios cultus aliquibus certis Religionis, ut cæteris omnibus illa prohiberet; equidem fecisse, haud satis clarè significat contextus Bullarum Pontificiorum.

Cùm ergo beneficium Principis latè sit interpretandum, juxta legem 3. ff. de Conf. Principum: *Beneficium Imperatoris, quod à divina scientia eius indulgentia proficitur, quā plenissime interpretari debemus; quidni merito hoc privilegium, quo proficitur à divina Pontificis indulgentia, nulli nocivum, & ipso Deo ac Sanctis eius honorificum, quid nō inquinat, sic merito interpretetur, ut indicet redundet in omnes Sacerdotes?* Certe, ut ait Regula 57. de Reg. juris in 6. *Contra enim qui legem dicere potuit apertius, est interpretata facienda.*

Ex his quilibet facile concludet, quid sic faciendum Sacerdoti seculari, vel alterius Religionis, qui accepto extraordinario stipendi promisit legere Missam de tali Beatificato, nimirum posse, & debere stare promisso, secundo nostram sententiam; non posse stare, si sequatur aliam, que certè probabilis est. Atque hæc de quinta causa ad superabundantiam.

Sextam causam celebrandi Missam disconvenientem Officio, invenio apud Gavantum in Rub. part. 3. tit. 10. nu. 16. ubi sic ait: *Non addit ille contra Rubricas, qui Officium recitans aliud, Missam deinde celebrat mortis Ecclesiæ in qua celebrat, ubi forte dicitur Credo, vel Gloria, quæ non dicuntur extra eam; immo tenetur celebrare ibidem pro ratione festi, juxta Regulam: Cur fueris Roma &c. alioquin esset aliis admirationi, si Festa non inserviret in propria Ecclesia pro qualitate Festi. Hac ille.*

Quid ergo si forte devenerit ad Ecclesiam, in qua non servatur Ritus Romanus, v. g. ad Ecclesiam Prædicatorum, Carmelitarum, Carthusianorum, numquid poteris celebrare Missam de Sancto Dominico, aut aliam quamcumque ritu illarum Ecclesiarum? Minime: nam illud privilegium de secundo diverso ritu à Romano, solum est pro Dominicanis, & non pro aliis.

Audi-

Sect. 5. De solemn. Missæ Sacrificii cerem. Concl. 34. 607

696.
quod intel-
ligendum
est de Missa
pro omni-
bus appro-
bata.

Decretum
s Congreg.

Aliud De-
cretum.

697.
Explican-
tur ab Au-
to.

Sacerdos
peregrinus
lietè utitur
Missali il-
lius Eccle-
sie in qua
est.

Audiamus Gavantum suprà : intellige, inquit, quæ dicimus de Missa pro omnibus ap-
probata : nam Missæ certæ Regularibus con-
cessa tantum, puta de Sanctis Ordinis eorum,
aut aliis, quæ non habentur in Missali Romano,
non possunt ab aliis dici, nec etiam in ipso-
rum, nec Regularium Ecclesiæ ex Decreto
Sacrae Rituum Congregationis 19. Novemb.
1622. neque à Capellani secularibus propriis
in Ecclesiæ Monialium, quæ Romano non
utuntur Breviario. Quo casu Missam quidem
Capellani proprii recitabunt de Sancto, de
quo Möniales Officium, sed cum Missali Ro-
mano, ut in proprio de Sanctis, vel de Com-
muni.

Eadem Sacra Congregatio Rituum ita de-
crevit die 20. Novembris 1628. si nulla est
Missa in Missali Romano, quæ concordet
cum Officio Monialium, puta de nomine
Iesu, de Spinea corona, & similibus, eo casu
Missam de Circumcisione Domini, seu Mis-
sam de Cruce vel Passione recitare poten-
tunt, vel certè pro debita licentia audeant
sacram cædem Congregationem. Hucusque
Gavantus.

Quæ utique Decreta (salvo meliori) in-
telligenda autumo de illis Ecclesiæ Monial-
ium, in quibus Missa confluunt celebrari
juxta Rituum Ecclesiæ Romanae; alijs si effec-
tus Ecclesiæ, quæ à Pio V. in sua Bulla
excipitur, in qua videlicet solent obser-
vati alii Missæ ritus, idque sive ex prima
institutione per Summum Pontificem facta
inde à ducentis annis, sive ex antiqua con-
suetudine per similes ducentos annos us-
patæ, nescio certè quare Capellanus Mo-
nialium, quando inibi celebrat, non pos-
set uti Missali proprio illius Ecclesiæ.

Immo non tantum Capellanus; sed qui-
libet alius Sacerdos, sive secularis, live
Regularis, qui aliquoquin in sua propria Ec-
clesia obligatur ad Missale Romanum, cur
ibi non poterit uti Missali proprio illius Ec-
clesiae, juxta Regulam: Cum fuerit Roma &c.
& probabilissimam sententiam, peregrinum
posse se accommodare legibus & consuetu-
dibus loci, per quem transit, si velit, irret
non teneatur? Vide disp. 4. sect. 2. con-
clus. 3. ubi de consecratione in azymo, & fer-
mentato.

Interim tamen regulariter Ecclesiæ Mo-
nialium non sunt tales, tametsi ipsæ Monia-
les alio utantur Breviario, quam Romano,
& Monachi ejusdem Ordinis, in earum Ec-
clesias celebrantes, ut alio Missali. Ra-
tio; quia hujusmodi privilegium quod ha-
bent aliqui Ordines Religiosorum, ut Pra-
dicatorum, Carmelitarum &c. utendit alio
Breviario & Missali, estò habitent in Dic-
cessibus, quæ receptorunt Breviarium, &
Missale Romanum, personale est, non locale:

quidquid in contrarium afferat Præpositus *Præpositus*
q. 83. art. 4. d. 5. n. 190.

Quin immo si accidat Fratrem Minorem
v. g. transire per Territorium diversi Ri-
tus, v. g. Mediolanense, in quo servatur
Ritus Ambrosianus, & facere Sacrum in
Ecclæ sui Ordinis ibidem existente, in
qua servatur Ritus Romanus, tunc talis Re-
ligiosus debet servare Ritus Romanum;
quamvis in tota civitate alius Ritus obser-
vatur. Siquidem cum in Ecclæ talis Ord-
inis servetur Missale Romanum, ipse vero
sit membrum talis Ordinis, illi se debet con-
formare.

Sicut Græcus qui peregrinatur inter Latini-
nos, si celebrat in Ecclæ, ubi Græcus per-
mittitur Græcus Ritus, tenetur illi se con-
formare; quia tunc perinde se habet, ac si in
propria Ecclæ versaretur; propterea enim
hoc privilegium habendi ibi sua templo con-
cessum cenfetur, ut quilibet suum illæsum cu-
stodiatur Ritus.

Quod si contingat, inquit Thomas Tam-
burinus Method. expeditæ Communionis
libro unico cap. 2. §. 9. n. 6. quod La-
tinus celebrare velit in dictis templis Græco-
rum, non poterit nisi more Latino sacrificare;
& similiter si contingat, quod Græcus ibidem
habitanus, celebrare velit in templis Latino-
rum, more Græco celebrare oportebit. Ratio
est; quia cum ibi habeant sua templo, judi-
cantur esse in sua Ecclæ, & per accidens est,
quod nunc sacrificent in templo alieno.

Et quidem ita observari vidi in Oppido
la Piana in Diœcesi Montis Regalis, ubi sunt
sua templo pro Græcis, & sua pro Latinis.
Nam quando accidit ut Latinus Missam cele-
bret in templo Græcorum, & Græcus in
templo Latinorum, suum ritum quisque custo-
dit. Hucusque Tamburinus.

Quidni custodire, cum non sit peregrinus,
sed incola illius Diœcesis, in qua uterque Ri-
tus respectivè à suis observatur? Quo ergo jure
Græcus observaret Ritus Latinorum, & è
converso Latinus Ritus Græcorum?

Aliud fortè est, si Græcus, qui tantum ibi
peregrinatur, vellet celebrare in templis Latino-
rum. Cur enim talis non posset se accommo-
dare Ritibus Matricis Ecclæ? Siquidem
quod in illo templo liceat observare Ritus
Ecclæ Romanae, non est privilegium aliquod
personale, sed jus quasi ipsius loci: cur ergo
peregrinus non possit uti illo jure?

Immo dicet aliquis; cui incola non possit?
Licet enim ex privilegio personali possit ob-
servare Ritus Græcorum, & fortasse debeat,
quando celebrat in templo Græcorum; quia,
ut dictum est, tunc quasi versatur in propria
Ecclæ, ex quo probatur quod debeat uti illo
privilegio, quando celebrat in templo Latino-
rum, & non possit uti jure istius Ecclæ?

Hhh An

698.
Quid de
Fratre Mi-
norem
note trans-
eunte per
territorium
in quo ser-
vantur di-
versi Ritus?

Tamburinus.
Quid de La-
tino cele-
brante in
Ecclæ
Græcorum?

Et de Græ-
co peregr-
inato in Ec-
clæ Latini-
orum?

An fortè quia Latinus non potest in Templo Græcorum celebrare Ritu Græcorum? Sanè disparitas est maxima; quia unum est privilegium personale, Græcis tantummodo concessum, aliud autem quasi jus commune, quasi inherens ipsi loco.

701.
PP. Predi-
catores in
alii Eccle-
sias utuntur
Missali Ro-
mano;

non è con-
verto alii
Missali
Predicato-
rum in ho-
rum Eccle-
sias.

Sic videmus quotidie Prædicatores, & alios Religiosos, qui in propriis Ecclesiis utuntur alio Missali, in Ecclesiis tamen ubi servatur Missale Romanum, passim illo uti, quando ibi celebrant; è converso autem Religiosi, & alii Sacerdotes laiculares, qui obligantur ad Missale Romanum, non solent in Ecclesiis Prædicatorum, & aliorum privilegiatorum, ut eorum Missali; quia illud privilegium est tantum personale, ut saprà dixi contra Præpositum, non concessum utique locis, sed Ordini, id est, Religiosis talis, aut talis professionis.

Enimvero Ordo non determinat certum aliquem locum; sed significat certam normam seu modum vivendi, qui immixtæ inhæret ipsis personis in quoquaque loco fuerint. Porro Dieceesis, v.g. Mediolanensis, principaliter importat quemdam districtum localem; ac proinde privilegium quod habet illa Ecclesia, sive Dieceesis observandii Ritum Ambrosianum, locale est, & per consequens eo uti possunt tam incolæ, quam peregrini.

702.
Quid ergo
eis facien-
dum li-
vet ibi ce-
lebrare?

Potest
quandoque
uri illorum
Missali,

ut si bona
fide Missam
inchoave-
rint.

Tamburinus,
lib. 2. cap. 5. §. 2. nu. 30. hoc est universalis
doctrina in similibus perturbationibus, etiam
in rebus gravissimis, atque adeò etiam in Missa
substantiabilibus, quam tradit ex Navarro &
Sylvio Diana part. 2. tract. 14. resol. 70. in fine, loquens de Sacerdote, qui sumpto jam
Corpo videt se consecrassæ solam aquam; non

Petes; quid ergo faciet Sacerdos Romanus, si inveniatur in Ecclesia, v.g. Prædicotorum, vel Carmelitarum, velutiq; Sacrum facere, nec suppetat copia Missalis Romani?

Respondeo: si non adsit causa, abstineat à celebrando; quia hi ritus licet accidentales, judicantur tamen alicuius momenti, atque adeò à suis respective custodiendi. Si adsit causa, penitus gravitas ejus, & fac secure, quod tibi melius videbitur; v.g. incipiisti Sacrum, & ulterius progressus advertitis Missale esse Ordinis illius, nec posse defistere, aut aliud Missale petere sine adstantium scandalo, sive admiratione, perge quo cœpisti pede; nec scrupulosè te geras: nam quodcumque bona fide in illa turbatione fereris, coram Deo factum bene censebitur.

Quod etiam observandum est, quando vel ante Missam, vel incepit Missa prævidetur defectus alterius rei accidentalis, v.g. Crucis in medio Altaris, Campanulae, vel tertij terei &c.

Diana.

Inmo, inquit, Tamburinus de Sacrificio lib. 2. cap. 5. §. 2. nu. 30. hoc est universalis doctrina in similibus perturbationibus, etiam in rebus gravissimis, atque adeò etiam in Missa substantiabilibus, quam tradit ex Navarro & Sylvio Diana part. 2. tract. 14. resol. 70. in fine, loquens de Sacerdote, qui sumpto jam

Corpo videt se consecrassæ solam aquam; non

peccaret, inquit, mortaliter, si inopinato casu perturbatus non sufficeret, nec conlectaret vi-
num. Quod ego facile crediderim; quia qua bonâ fide fiunt in illa perturbatione, non presumuntur ita deliberatè facta, ut saltem ad mortale pertingant.

Cæterum ut ad Capellanum Monialium revertamur, cœnfit Sacra Congregatio, conformatim Missæ cum Officio dicto à Monialibus, quarum est Ecclesia, præpondet conformitatim Missæ cum Officio dicto à Capellano; siquidem indecens videtur, ut ubi missæ, principales uno modo Officia celebrant, alio celebrant accessorijs Sacerdos, id est, ubi Moniales celebrant Officium Duplex, ibi Sacerdos celebraret Missam de Feria, vel de Simplici, aut Semiduplici; & ubi Moniales celebrent Officium de Sancto Benedicto, Capellanus cantaret Missam de Sancto Fran-

cisco.

Igitur seclusa quācumque aliâ causâ, po-
test Capellanus in omni sententiâ dicere Missam conformem Officio Monialium, cum Missali tamen Romano, ut dictum est; & ideo si promisisti talem Missam celebrare, tenetur, quia absque peccato potest rem promis-
tam præstare.

Restat questio de Missis defunctorum ce-
lebrandis in Altari privilegiato. Solet Ponti-
fex alicui Altari concedere, ut si bi die Luna
v. g. cuiuslibet mensis, vel septimanæ cele-
bretur Missa pro defunctis, liberetur anima ab igne Purgatorij; putas si tali die incidat fe-
stum de præcepto seu Festum Duplex, poterit
ibi sine aliqua causa celebrari, sive ex devotio-
ne, sive ex promissione Missæ defunctorum,
line qua non liberabitur anima?

Dico, Sine qua non liberabitur anima, quia aliquando hæc formâ conceditur hoc privilegium: Qui in tali Altari celebraverit tali die pro anima defunctorum, seu pro defunctis, animam extrahit à Purgatorio; & tunc non est necesse ut dicatur Missa de Requiem, sed sat erit si dicatur currens applicetur tamen pro defunctis non obstante declaratione Cardinalium in contrarium, de qua nobis non constat authenticum. Atque in hoc casu non habet locum proposita difficultas, ut pater.

Sin autem privilegium istud hisce verbis concessum fuerit: Qui in tali Altari celebraverit Missam de defunctis, seu defunctorum, seu de Requiem, animam à purgatorio liberabit, patet sanè quod sine Missa de Requiem anima non libera-
bitur, & in hoc casu procedit dubita-
tio.

Ad quam responder Tamburinus supra cap. 5. §. 6. n. 3. non posse celebrari Mis-
sam de Requiem, si in die Luna incidat Festum de præcepto, vel Duplex, adeoque illo die privilegium esse inutile. Citat Sa-
cram Congregationem apud Gavatum in

Rubri.

Sect. 5. De solemni Missa Sacrificii cerem. Concl. 34. 609

Rubr. Miss. part. 1. tit. 5. n. 2. lit. A. §. Sacra: sed perperam; quia non loquitur nisi de Feste, quod est praeceptum.

sed obstat confluendo quantum ad festa duplicita.

Et vero sic habet consuetudo, ut in illis Festis non celebretur Missa de Requie; ceteroquin in aliis Duplicibus certum est quod passim etiam timoratissimi celebrent Missam defunctorum, quanto magis hoc licet in Feriis, Simplicibus, & Semiduplicibus?

Et etsi Congregatio sic censuerit; non poterat Tamburinus respondere, sicuti passim responderet, quando declarari ipsi non placet, de ea nobis non constare authenticè? Planè. Quare ergo non fecit? Existimo, quia erat ejusdem sententie, propter hanc utique rationem; quoniam privilegium semper intelligitur, salvō jure Rubricarum.

706. Vnde id esse licetum affermar Au- tor,

Respondeo; nisi aliquid obstat i. hic autem obstat ratiōne alioquin usus istius privilegii, ut pote communiter determinatum ad unum diem, aut alterum in septimana vel mense; posset vero contingere, ut per medium aliquando annum vix semel aut iterum privilegium haberet suum effectum, ut pote in aliis diebus Luna occurrente Festa Duplici vel aequivalente, seu potius maiore, ut in octava Epiphania, Paschatis, Pentecostes &c. de quibus supra egimus.

Credi ergo pote, Pontificem concedendo istud privilegium eadem operā voluisse indulgere Missam de Requie contra jus Rubricarum, saltem quando non est Festum de praecepto, quod dumtaxat excepte Congregatio apud Gavantum suprà, ubi sic ait hic Author: Duxi, quod non est de praecepto, quia etiam in Feste de praecepto, si cadat illud in diem assignatum pro Altari privilegiato, puta Feriam secundam, extra quam privilegium Altaris pro defunctis est nullum, non potest adhuc Missa dici de Requie, utidecrevit eadem sacra Congregatio die 14. Aprilis 1627. Exceptio autem firmat regulam in contrarium.

707. Occurrunt obiectio-

Et quamvis ibi Congregatio non loquatur nisi de Missis, quae sunt, ut voluntates Testatorum adimpleantur, quas Tamburinus admittit posse fieri in Altari privilegiato, immo in non privilegiato, ut etiam quae sunt praesente corpore insepulta; equidem nullibi Congregatio decrevit generaliter alias Missas non posse fieri in Altari privilegiato in Festa Duplici, quando non est de praecepto.

Profectò liberatio illa animæ, quæ non conjungit alij Missis, meritò pl̄s aliquid exigit; ad minus est ratio sufficiens, ut in diebus permisit fiat Missa de Requie, & illam censetur velle etiam illi; qui tantum manuale stipendium & ordinarium offerunt, ut in tali Altari celebretur, cum alia Missa

currēns non sit æqualis valoris extrinseci, & aliunde nisi id liceret, rarissime ejusmodi Altare privilegiatum suo privilegio frueretur.

Quamquam autem non sit par ratio de diebus prohibitis, equidem, sicut mox dixi, tam extraordinarius effectus, quo carent Missæ currenti, ansam aliquam præbet p̄iè interpretandi mentem Pontificis.

Atque ut non literet tunc celebrare, si tam heret, anima liberaretur; quia ponitur totum id, quod Pontifex requirit ad ejusmodi liberationem.

Disputant h̄c aliqui, an præceptum Superioris, vel Confessarii sit rationabilis causa, propter quam licet celebrare Missam votivam, vel de Requie in diebus prohibitis vel permisiss.

Respondeo; vel Superior ille est Summa Pontifex, qui potest in Rubricis dispensare, vel aliis inferiori Pontifice, qui non potest dispensare. Si primum, quis prudenter dubitat num tale præceptum sit implicita dispensatio? Neque enim præsumitur legislator velle contraria præcipere aut præcipere iniuriam; adeoque velle peccare, vel facere actum invalidum: argumen-

Præceptum Pontificis est causa sufficiens causandi Missam

Lex 57. De re judicata, 708.

Certe qui Magistratum minor gerit: dicendum est iurisdictionem eius non improbari. Et si forte ex confessu index minor datus sit scientibus his, que in eum consentiebant; rectissime dicatur valere sententiam. Prinde si minor Praetor, si Consul us dixerit, sententiam protulerit, valebit. Princeps enim qui ei Magistratum datum, omnia gerere decevit.

Consimiliter ergo Pontifex, qui mihi præceptum dat celebrandi Missam votivam, vel de Requie in Festa Duplici, omnia gerere decernit; decernere autem non potest; nisi quod bonum est; bonum vero esse non potest, nisi in Rubricis dispenset: ergo &c. Sin autem alius Superior præcipiat, qui non potest dispensare, propalam est vel præceptum esse nullum, utpote de re illicita, vel intelligendum fore de Missa currente.

Hinc infero, inquit Tamburinus suprà c. 6. §. 5. n. 2. minùs rectè legere eos Confessarios, qui (nisi sequantur sententiam Suarii) Missam votivanū & funebrem injungunt pro Pénitentia sacramentali Sacerdotibus celebrādam in diebus illis sive prohibitis, sive solū permisiss; quia Confessarius non potest contra Rubricas quilibet obligare, nec impedit melius bonum conformandi Officium cum Missa. Quare in hoc casu pénitens melius currentem, quam injunctam recitet ex mea sententia. Hec illi.

Bene dicit: Ex mea sententia; nam ex sententia Suarii tenetur legere injunctam, quo-
niam

H h h z

niam potest id facere sine peccato, neque propriâ auctoritate, ut communior habet doctrina Theologorum, licet pœnitenti pœnitentiam injunctam commutare, in id quod melius est; sicut subditus v. g. non potest propriâ auctoritate mutare præceptum Superioris, v. g. jejunium, in auditionem Missæ, quamvis hæc omnibus consideratis esset melior.

710. Scio Portel verb. *Pœnitentia sacramentalis* in addit. n. 6. tenere oppositum, scilicet pœnitentem propriâ auctoritate posse commutare pœnitentiam. Sibi injunctam in aliud opus cognitum evidenter melius, exemplo voti, quod propriâ auctoritate vovens potest commutare in melius, quam sententiam Diana part. 2. tract. 1. Missel. fol. 53. in fine vocat probabilem; & secundum illam, si eviderter melius est recitare currentem, posset pœnitentem istam recitare, estd recitando injunctam nullatenus peccaret. Scio hoc, inquam, sed tamen etiam non ignoro, communiorum doctrinam esse probabiliorem, ut eam vocat Diana supra.

Neque est par ratio in
voto & pœnitentia.
711. Et sanè simile voti in multis claudicantur unum (quia res non est hujus loci) sufficiet; nimirum, obligationem voti, tanta quanta est, respicere solum Deum, cui indubie magis placet, & per consequens qui magis vult, quod melius inventur, ut in hac eadem Conclusione dissensus ostendimus. Porro obligatio Pœnitentia sacramentalis tota oritur ex voluntate quasi Superioris, pœnitentis hanc rem, & non aliam: melior autem est obedientia, quam victimæ.

Adverte etiam subinde fieri posse, ut ex speciali causa Confessorius injungat Missam votivam, vel de Requiem: quidni ergo tunc debet pœnitentem illam legere, cum ipsa Rubricæ concedant Missam votivam in diebus permisissimis, si ad sit rationabilis causa? Immo Missam de Requiem sine alia rationabilis causa?